[22]... 'Je pense [...] que les propos que tu tiens sont vrais et je vois les difficultés, mais je te demande, mon cher Giovanni, si tu crois que notre roi manque de circonspection. Mon maître est clairvoyant, à l'intelligence douce, et louable par sa royale affabilité ! Et il est loin de vouloir écraser quelqu'un et toi encore moins...'<sup>12</sup>

et qui réfute amicalement les craintes du maître d'œuvre devant l'impossibilité de broser un panorama universel et complet de la mythologie. Boccace lui répond en se résolvant à laisser de côté la facette barbare de l'hydre païenne et à n'en interroger que l'aspect gréco-latin<sup>13</sup> :

Je vois désormais avec assez de clarté, vaillant soldat, qu'une fois laissés de côtés les livres très lointains des barbares, tu crois possible de parachever intégralement cette œuvre à partir des Grecs et des Latins<sup>14</sup>.

Une fois balayées les craintes, la traversée périlleuse de l'océan des mythes, mouvementée et semée d'embûches, peut commencer ; le *prohemium* du livre I en est le coup d'envoi<sup>15</sup>. Comme l'a bien montré Curtius<sup>16</sup>, depuis l'Antiquité classique,

---

<sup>10</sup> *Gen. deor.*, I, *proh.* I, 19-21 : « [19]... Potuit Athlas sustinere capite celum, eique fesso sub onere Alcides potuit prestare vicem, divini homines ambo, et invictum fere robur fuit ambobus. [20] Ast ego quid ? Brevis sum homuncio, nulle michi vires, ingenium tardum et fluxa memoria ; et tu meis humeris, non dicam celum, quod illi tulere, quin imo et terram super addere cupis et maria, ac etiam celicolas ipsos, et cum eis sustentatores egregios. [21] Nil aliud hoc est nisi velle ut pondere premar et peream... ».

<sup>11</sup> En fait, Boccace relate à Hugues IV le dialogue qu'il eut avec Domnino. Le récit prend fin au §. 39 du premier *prohemium* et s'ouvre sur une adresse au roi.

<sup>12</sup> *Gen. deor.*, I, *proh.*, I, 22 : « [22]... 'Credo [...] ea vera esse, que narras, et difficultates video ; sed queso, mi Iohannes, an putes regem nostrum circumspectione carere ? Oculatus quippe dominus est et mitis ingenii, et regia facilitate laudabilis. Et absit ut quenquam, nedum te, premere velit... ».

<sup>13</sup> *Gen. deor.*, I, *proh.*, I, 26 « sint monstro huic corpora duo, barbaricum unum et grecum atque latinum reliquum ».

<sup>14</sup> *Gen. deor.*, I, *proh.*, I, 25 : « Iam satis video, strenue miles, quod, pretermisiss barbarorum remotissimis libris, existimes ex Grecis Latinisque opus hoc integrum perfici posse ».